

Số: 98/BC-UBND

Quảng Phú, ngày 5 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 10 Và chương trình công tác tháng 11 năm 2019 của UBND xã

Thực hiện chương trình công tác năm 2019 và kế hoạch nhiệm vụ đề ra trong tháng 10, Ủy ban nhân dân xã báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và triển khai nhiệm vụ tháng 11 năm 2019 như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 10:

1. Về sản xuất nông nghiệp:

***Đối với trồng trọt:**

Bà con tích cực sản xuất, chăm sóc các loại cây trồng trong vườn đồng thời tổ chức chằng chéo mía đảm bảo trong mùa mưa lũ.

UBND xã đã tổ chức hội nghị tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2019 gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Đồng thời đã phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện khảo sát chọn 03 hộ để thay thế các hộ tham gia xây dựng vườn mẫu năm 2019 xin rút lui không thực hiện.

Rà soát diện tích và xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi mô hình trồng cây ăn quả trên địa bàn xã, đến nay có 63 hộ tham gia với diện tích 4,1 ha.

Phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT huyện tổ chức tập huấn hướng dẫn cải tạo vườn tạp, kỹ thuật nuôi trồng, chuyển đổi giống lúa, chuyển đổi cơ cấu cây trồng và các mô hình phát triển kinh tế nông nghiệp năm 2019 cho 30 hộ dân.

Đôn đốc HTX Phú Hòa thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác tổ chức Đại hội HTX nhiệm kỳ 2019-2024

*** Đối với chăn nuôi:**

Bệnh dịch tả lợn Châu Phi vẫn còn tiếp diễn. Tính đến ngày 20/10 toàn xã đã tiêu hủy 1.123 con lợn với tổng trọng lượng là 108,1 tấn.

Phối hợp với tập đoàn quế lâm lựa chọn 2 hộ thực hiện nuôi lợn hữu cơ theo hướng chuỗi giá trị.

***Đối với thủy sản:**

Tình hình cá ao hồ, cá lồng bè phát triển bình thường, thông báo, đôn đốc các hộ dân triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ cá lồng, bè trên sông Bò.

2. Quản lý đất đai - Môi trường:

Tiếp tục phối hợp hướng dẫn hồ sơ đề nghị cấp đổi giấy CNQSD đất cho 16 trường hợp và 12 trường hợp đi thực địa đo đạc xác định ranh giới.

Phối hợp thẩm tra, xác minh 02 trường hợp để tham mưu UBND huyện trả lời đơn của công dân tại thôn Bác Vọng Tây

Phối hợp tổ chức hòa giải tranh chấp ranh giới đất ở giữa ông Nguyễn Xuân Tân và ông Đặng Thông Đức, thôn phú Lễ, kết quả không thành

Liên quan đến chùa Bác Vọng Đông, thời gia qua do đại đức Thích Phước Thảo thiếu sự hợp tác với UBND xã trong việc tháo dỡ bức tường thành đã xây dựng lấn chiếm đất công, UBND xã đã lập tờ trình đề nghị UBND huyện có ý kiến với Ban trị sự giáo hội phật giáo Việt Nam huyện chỉ đạo đại đức Thích Phước Thảo có trách nhiệm hợp tác với chính quyền địa phương để khắc phục sai phạm trên.

Về Môi trường:

Việc hưởng ứng ngày chủ nhật xanh trên địa bàn có nhiều chuyển biến tích cực, các hoạt động được tổ chức ở các đơn vị, các thôn có sức lan tỏa trong cộng đồng dân cư do đó đã góp phần rất lớn trong việc bảo vệ môi trường, cảnh quan thôn xóm.

- Phối hợp với Ban QLDA ĐTXD huyện khảo sát 110 vị trí để đặt thùng chứa rác BVTV trên địa bàn xã, HTX Phú Hóa 55 điểm, HTX Phú Thuận 55 điểm.

3. Xây dựng cơ bản, giao thông, thủy lợi và đê kè:

- Lập hồ sơ, thủ tục để chuẩn bị đầu tư xây dựng các công trình KCH kênh mương tuyến xứ đồng Thuế Nước, Chinh trang khu văn hóa thể thao trung tâm xã, Đường GTND xứ đồng Lãng thôn Bác Vọng Tây. Trong tháng đã bàn giao mặt bằng triển khai nâng cấp cải tạo nhà bia ghi danh liệt sỹ xã,

- Đã hoàn thành việc cấp xi măng hỗ trợ các thôn bê tông hóa đường giao thông nông thôn năm 2019.

- Đã tổng hợp hiện trạng điện nông thôn trên địa bàn xã để làm việc với Điện lực Quảng Điền.

- Phối hợp Phòng KT-HT kiểm tra chất lượng công trình: Trường mầm non Sao Mai 2.

- Tham mưu giải quyết của các hộ dân xóm Phú Lộc kiến nghị xem xét thay đổi thiết kế theo yêu cầu đối với cầu Bản dân sinh, phối hợp với UBND huyện, các phòng ban chuyên môn huyện khảo sát tìm phương án khắc phục tình trạng sạt lở đê kè tại thôn Nam phù – Nho lâm và Hà Cảng.

4. Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ:

Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn đang phát triển.

5. Tài chính - Ngân sách:

- Rút lương các khoản phụ cấp theo lương tháng 10 năm 2019 và chuyển khoản một số khoản kinh phí, tạm ứng kinh phí thường xuyên; lập thủ tục hoàn tạm ứng kinh phí thường xuyên.

-Tiến hành Quyết toán thu ngân sách xã năm 2019 (Đã quyết toán thôn Nam Phù – Nho Lâm, Nghĩa Lộ, Xuân Tuy, Bác Vọng Tây, Phú Lễ (đội 1,2), Hạ Lang (Đội 4) các thôn Quyết toán còn thiếu Hạ Lang (đội 5), Bác Vọng Đông, thôn chưa quyết toán Hà Cảng.

6. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội:

- Tổ chức thực hiện phổ cập xóa mù trên địa bàn xã phục vụ đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo huyện.

- Hoàn thành công tác bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa trong đó có 08 thôn công nhận lại, 01 thôn công nhận mới là Nam Phù – Nho Lâm, 01 thôn không được công nhận đó là thôn Bác Vọng Đông trong năm 2019.

- Chuẩn bị hồ sơ phục vụ đoàn kiểm tra hội chữ thập đỏ huyện kiểm tra hội chữ thập đỏ xã.

- Phối hợp cấp trên chi trả chế độ thờ cúng cho gia đình liệt sĩ.

7. Quốc phòng - An ninh và Nội chính:

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn cơ bản ổn định nhưng về trật tự xã hội có xảy ra 01 vụ trộm cắp ở tại thôn Bắc Vọng Đông vào lúc 18h30 ngày 28/9/2019 kẻ gian đột nhập lấy trộm thùng phước sương của chùa. Trong thùng có khoảng 3-4 triệu đồng tiền mặt do bà con phật tử cúng dường.

- Phối hợp Công an huyện tuần tra và xử lý 05 trường hợp khai thác cát trái phép trên sông Bò, Công an huyện đã xử lý 10 triệu đồng.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, biểu mẫu và các nội dung liên quan công tác tuyển quân năm 2020. Tổ chức phúc tra, sơ, khám tuyển NVQS năm 2020, đồng thời hoàn chỉnh đồng bộ hồ sơ, báo cáo kết quả phúc tra, sơ khám tuyển, số đủ điều kiện khám huyện gửi lên Ban CHQS huyện

- Lập danh sách cử 12 cán bộ công chức tham gia lớp quản lý nhà nước ngạch chuyên viên khóa 2 năm 2019.

- *Công tác cải cách hành chính:*

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác cải cách hành chính, tiếp nhận và tham mưu giải quyết các thủ tục hành chính hàng ngày thực hiện đúng quy trình, trong tháng đã tiếp nhận giải quyết 05 đơn trình và 01 đơn khiếu nại. UBND xã đã tổ chức tiếp nhận và chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tham mưu UBND xã giải quyết theo quy định.

Chỉ đạo các lĩnh vực rà soát các quy trình, tham mưu UBND xã ban hành danh mục thủ tục hành chính mới theo quyết định 1462/QĐ-UBND ngày 18/6/2019.

Tổ chức đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 và kiểm tra công tác CCHC nhiệm vụ công chức năm 2019.

- Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm chính quyền điện tử năm 2019.

- Tiếp nhận và trang cấp trang thiết bị phục vụ bộ phận TN&TKQ

- Quan tâm đến hoạt động của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn; tăng cường công tác chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức.

- Tiếp tục tham gia xây dựng Báo cáo Chính trị Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2020-2025.

II. Những tồn tại hạn chế:

1. Giải quyết các trường hợp lấn chiếm đất đai còn chậm.

2. Một số các ban ngành của xã thực hiện báo cáo tháng còn chậm.

3. Tình hình khai thác cát trái phép đặc biệt là khai thác thủ công có giảm nhưng vẫn còn xảy ra. Tình trạng cờ bạc, số đề tại các quán cà phê vẫn chưa hạn chế.

III. Chương trình công tác trọng tâm tháng 11 năm 2019.

Căn cứ Nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và tình hình thực tế của địa phương, UBND xã xác định Chương trình công tác tháng 11/2019 tập trung vào các nhiệm vụ sau:

1. Chỉ đạo HTX Phú Hòa tổ chức Đại hội HTX nhiệm kỳ 2019-2024 và triển khai kế hoạch trồng cây vụ Đông năm 2019, tiếp tục thực hiện công tác tiêu hủy lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo đúng quy định và Theo dõi, thống kê tình hình nuôi cá lồng bè và cá ao hồ trên địa bàn toàn xã. Tổ chức thực hiện đăng ký nuôi cá lồng bè theo quy định và thống kê một số mô hình có hiệu quả do nhân dân tự làm.

2. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 để sẵn sàng ứng phó.

3. Tiếp tục theo dõi giám sát và triển khai các công trình xây dựng trên địa bàn xã đảm bảo tiến độ và chất lượng. Đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thành quy hoạch khu dân cư kết hợp thương mại dịch vụ thôn Phú Lễ.

4. Phối hợp chi nhánh văn phòng Đăng ký đất đai huyện đi thực địa đo đạc xác định ranh giới, biến động diện tích cho các hộ cấp đổi và chuyển quyền sử dụng đất và thẩm định hiện trạng các trường hợp cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng bị sai lệch về hình thể, diện tích và vị trí.

Phối hợp tổ chức bán đấu giá chuyển quyền sử dụng đất 8 lô đất trên địa bàn xã và tiến hành giải quyết đơn tố cáo của ông Trương Chuân thôn Bác Vọng Tây và của ông Nguyễn Xuân Tân ở Phú Lễ.

5. Chuyển trả một số khoản kinh phí tại Kho bạc, tạm ứng kinh phí thường xuyên, hoàn tạm ứng kinh phí thường xuyên, tiếp tục đôn đốc các khoản thu ngân sách và quyết toán thu, chi ngân sách đối với thôn Hà Cảng. Đồng thời giao khoán quỹ đất 5% và đất bãi bồi năm 2020 cho các thôn.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, và thông tin kịp thời các hoạt động lớn của địa phương đến với nhân dân

7. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân và các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh phổ biến là bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Ban hành quyết định công nhận gia đình văn hóa và bản tóm tắt quy ước thôn văn hóa, phối hợp với UB MTTQVN xã tổ chức tốt ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở các thôn.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, đặc biệt là trên trang thông tin điện tử để quảng bá hình ảnh, phong tục, bản sắc văn hóa của xã để nhân dân được biết.

Thông qua kết quả rà soát hộ nghèo và cận nghèo kèm theo hồ sơ gửi huyện.

Chỉ đạo các trường quan tâm công tác dạy và học, đảm bảo số lượng học sinh. Hoàn chỉnh hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2019 để huyện công nhận. Chỉ đạo các trường học tổ chức Lễ kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam trong không khí trang nghiêm, tránh phô trương, hình thức.

9. Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; Tăng cường kiểm tra xử lý việc vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực: Giao thông, đánh bạc, tử số, số đề, tình trạng khai thác cát sạn trái phép trên Sông Bồ...

10. Chuẩn bị các nội dung liên quan công tác phát lệnh điều động, đưa thanh niên đủ điều kiện khám sức khỏe chính thức tại huyện, đồng bộ hồ sơ sau khám

huyện, phối hợp thực hiện các bước trong quy trình tuyển quân sau khi có kết quả khám.

11. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng CNTT để xử lý văn bản theo mô hình 1 cửa hiện đại, một cửa liên thông. Đồng thời chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức của cơ quan xã.

Rà soát các nội dung chuẩn bị công tác chấm điểm chỉ số CCHC năm 2019.

12. Đôn đốc giải quyết các kiến nghị cử tri tại kỳ họp thứ 8 HĐND xã nhiệm kỳ 2016 – 2021.

Căn cứ vào chương trình công tác tháng 11/2019 của UBND xã, yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, ban ngành của xã, Trưởng các thôn theo chức năng và tình hình thực tế của đơn vị, cơ quan để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể xã cùng phối hợp để thực hiện hoàn thành chương trình công tác tháng 11/2019 đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Quảng Điền;
- TV.ĐU, TT.HĐND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- Trưởng, phó các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Lợi